
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 570,690 522,390 48,300

1.지방자치단체이전수입 3,750 3,750 0

1.비법정이전수입 3,750 3,750 0

1.기초지방자치단체전입금 3,750 3,750 0

1.자치법규근거보조금(

기초)
3,750 3,750 0

2.교육비특별회계이전수입 543,851 492,648 51,203

1.교육비특별회계전입금수입 543,851 492,648 51,203

1.학교회계전입금 543,851 492,648 51,203

1.학교운영비전입금 203,612 203,612 0

2.목적사업비전입금 340,239 289,036 51,203
(성립전)시설관리업무지원 : (19,006,000원 × 

1교) - 13,434,000원 =
5,572,000

(성립전)돌봄전담사 인건비 : (16,598,000원 ×

 1교) - 11,654,000원 =
4,944,000

(성립전)2019.유아학비지원금 : (13,675,000원 

× 1교) - 8,045,000원 =
5,630,000

(성립전)농산어촌무료급식비 : (102,026,000원 

× 1교) - 77,434,000원 =
24,592,000

친환경농산물지원 : (15,322,000원 × 1교) - 

13,037,000원 =
2,285,000

우수농축수산물부식비지원 : (2,963,000원 × 1

교) - 2,285,000원 =
678,000

(성립전)장애학생지원사회복무요원인건비 : 

(5,733,000원 × 1교) - 2,510,000원 =
3,223,000

방과후자유수강권지원 : (4,666,000원 × 1교) 

- 5,137,000원 =
-471,000

(성립전)농산어촌방과후학교운영비 : 3,000,000

원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)유치원시간제기간제교사 맞춤형복지비 

: 250,000원 × 1교 =
250,000

(성립전)SW교육 교구구입지원 : 1,500,000원 ×

 1교 =
1,500,000

3.기타이전수입 23,089 25,992 -2,903

1.학교회계간이전수입 23,089 25,992 -2,903

1.다른학교회계전입금 23,089 25,992 -2,903

1.다른학교회계전입금 23,089 25,992 -2,903동양초교직원급식비 : -3,800원×16명×34일= -2,067,000

소양중교직원급식비 : -3,800원×22명×10일= -836,000

2.자체수입 175,090 173,421 1,669

1.학부모부담수입 173,538 171,055 2,483

1.수익자부담수입 173,538 171,055 2,483
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경정

예산액
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.급식비 118,125 120,580 -2,455

1.급식비 114,309 116,864 -2,555학교무상급식비(목) : 2,946,000원×1식= 2,946,000

교직원급식비 : -3,800원×95일×17명= -6,137,000

학부모급식비지원 : 4,000원×159회= 636,000

2.우유급식비 3,816 3,716 100우유급식비 : -945,080원×1식= -945,000

유치원우유급식지원 : 430원×15명×162일= 1,045,000

2.방과후학교활동비 16,408 16,240 168

1.방과후학교활동비 16,408 16,240 168방과후학교재료비(수) : -2,548,640원×1식= -2,548,000

(성립전)자유수강권지원(방과후) : 2,716,000원

×1식=
2,716,000

3.현장체험학습비 3,150 3,150 0

1.현장체험학습비 3,150 3,150 0수학여행비지원금(목) : -150,000원×1회= -150,000

현장체험학습지원(목) : 150,000원×1회= 150,000

4.누리과정비 13,675 8,045 5,630

1.누리과정비 13,675 8,045 5,630
(성립전)교육과정지원금(목) : 3,026,000원×1

식=
3,026,000

(성립전)방과후과정지원금(목) : 2,604,000원

×1식=
2,604,000

5.돌봄활동운영비 22,180 23,040 -860

1.돌봄활동운영비 22,180 23,040 -860돌봄교실간식비(수) : -1,420,000원×1식= -1,420,000

(성립전)자유수강권지원(돌봄) : 560,000원×1

식=
560,000

2.행정활동수입 1,552 2,366 -814

1.자산수입 30 30 0

1.자산매각대 30 30 0

1.자산매각대 30 30 0

2.기타행정활동수입 1,522 2,336 -814

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 522 1,336 -814

1.기타행정활동수입 522 1,336 -814폐식용유배출수입 : 63,000원×1회= 63,000

전화설비 회수금 : -1,072,000원×1회= -1,072,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

공사수도광열비 : 4,300원×1회= 4,000

감사회수금 : 191,000원×1회= 191,000

3.기타수입 31,457 31,457 0

1.전년도이월금 31,457 31,457 0

1.순세계잉여금 31,457 31,457 0

1.순세계잉여금 31,457 31,457 0

1.순세계잉여금 31,457 31,457 0

세입합계 777,237727,268 49,969
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 33,819 34,393 -574

1.기타 교직원보수 30,338 30,088 250

1.교직원대체인건비 30,338 30,088 250

1.유치원시간제기간제교사인건비 30,338 30,088 250

1.기간제교원인건비 30,338 30,088 250
(성립전)맞춤형복지비및퇴직금  250,000원

×1명=
250,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,481 4,305 -824

1.교직원연수 1,700 1,700 0

1.자율연수 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교직원복지 1,781 2,605 -824

1.교직원복지비 0 200 -200

1.교직원복지비 0 200 -200교육훈련비  -50,000원×4회= -200,000

2.특근매식비 0 240 -240

1.교직원복지비 0 240 -240특근매식비  -8,000원×30일= -240,000

3.교직원문화행사 1,781 2,165 -384

1.일반수용비 560 800 -240임차료  -240,000원×1대= -240,000

2.여비 792 840 -48여비  -48,000원×1회= -48,000

3.일반업무추진비 429 525 -96협의회비  -96,000원×1회= -96,000

2.학생복지/교육격차 해소 331,912 311,869 20,043

1.급식 관리 172,721 181,696 -8,975

1.학교급식운영 172,721 181,696 -8,975

1.대체인건비 3,477 3,681 -204

1.기간제직원인건비 3,477 3,681 -204
조리사및조리원대체인건비  -68,000원×3

일=
-204,000

2.우유급식비 3,816 3,716 100

1.우유대금 3,816 3,716 100급식용우유대금  430원×232개= 100,000

3.급식운영비 21,455 21,455 0
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1.일반수용비 10,355 10,355 0  

2.연료비 8,500 8,500 0  

3.비품구입비 2,600 2,600 0  

4.급식재료구입비 143,973 152,844 -8,871

1.급식용식재료비 143,973 152,844 -8,871식품비  -8,871,000원×1식= -8,871,000

2.보건 관리 9,523 10,256 -733

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,583 5,216 -633

1.학생건강검사 623 746 -123

1.학생복지비 623 746 -1231,4학년건강검사  -63,000원×1회= -63,000

비만아검사  -50,000원×1회= -50,000

소변검사  -10,000원×1회= -10,000

2.보건실운영 2,460 2,970 -510

1.운영수당 180 450 -270
교직원응급처치교육 강사비  -270,000원

×1회=
-270,000

2.교육운영비 550 550 0  

3.학생복지비 1,730 1,970 -240침구세탁비  -40,000원×1회= -40,000

부상학생후송및치료비  -200,000원×1회= -200,000

4.비품구입비 0 0 0  

3.[국고]2019.흡연예방금연실천학교운영1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 4,940 5,040 -100

1.먹는물관리 3,370 3,340 30

1.일반수용비 3,370 3,340 30정수기유지보수  230,000원×1월= 230,000

수질검사료  -50,000원×4회= -200,000

2.공기질측정 770 900 -130

1.일반수용비 770 900 -130공기질측정검사수수료  -130,000원×1회= -130,000

3.방역관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

3.교육격차 해소 141,957 112,206 29,751
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1.급식비지원 102,026 77,434 24,592

1.무상급식지원 102,026 77,434 24,592

1.학생복지비 102,026 77,434 24,592
(성립전)무상급식지원  24,592,000원×1식

=
24,592,000

2.방과후학교활동비지원 23,106 23,577 -471

1.방과후학교운영지원 4,666 5,137 -471

1.학생지원금 4,666 5,137 -471자유수강권  -471,000원×1식= -471,000

2.돌봄교실운영비지원 12,440 12,440 0

1.학생지원금 12,440 12,440 0  

3.방과후연계형돌봄교실운영비지원 6,000 6,000 0

1.학생지원금 6,000 6,000 0  

3.현장체험학습비지원 3,150 3,150 0

1.현장체험학습비지원 3,150 3,150 0

1.학생지원금 3,150 3,150 0  

4.누리과정비지원 13,675 8,045 5,630

1.유치원누리과정지원 13,675 8,045 5,630

1.학생지원금 13,675 8,045 5,630(성립전)교육과정지원  3,026,000원×1식= 3,026,000

(성립전)방과후과정지원  2,604,000원×1

식=
2,604,000

4.학생복지 7,711 7,711 0

1.학생복지운영 7,711 7,711 0

1.졸업앨범제작 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

2.학생장학금운영 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

3.학생교과서구입 4,792 4,792 0

1.학생복지비 4,792 4,792 0  

4.특수교육대상학생지원 869 869 0

1.학생복지비 869 869 0  

3.기본적 교육활동 122,268 118,371 3,897
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교과 활동 99,147 92,425 6,722

1.교과활동지원 17,210 18,210 -1,000

1.학습부진아지도 2,600 3,600 -1,000

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 600 1,600 -1,000학습지도운영비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

3.학습준비물구입 1,950 1,950 0

1.학습준비물 1,950 1,950 0  

4.기초학력지도 6,000 6,000 0

1.운영수당 4,788 4,788 0  

2.교육운영비 712 712 0  

3.일반업무추진비 500 500 0  

5.맞춤형학습지원 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,480 4,480 0  

2.교육운영비 336 336 0  

3.일반업무추진비 184 184 0  

6.평화통일수업지원 660 660 0

1.운영수당 660 660 0  

2.과학교과활동 10,570 10,570 0

1.과학교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

2.학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0  

3.과학실 안전장비 구축 4,970 4,970 0

1.비품구입비 4,970 4,970 0  

3.[국고]체육교과활동 30,900 30,900 0

1.학습준비물지원 900 900 0

4 발행일 : 2019-12-12



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학습준비물 900 900 0  

2.[국고]스포츠강사인건비 28,601 28,601 0

1.기간제직원인건비 28,601 28,601 0  

3.스포츠강사인건비(자체) 1,399 1,399 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 399 399 0  

4.유치원교과활동 40,467 32,745 7,722

1.교과운영 15,214 11,186 4,028

1.교육운영비 13,198 8,170 5,028누리과정학습자료구입  60,200원×10종= 602,000

교육과정간식구입(목)  100,000원×6회= 600,000

(성립전)교육과정간식구입(목)  152,600원

×10회=
1,526,000

(성립전)교육과정교재구입(목)  500,000원

×3회=
1,500,000

교육과정교재구입(목)  80,000원×10회= 800,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

3.도서구입비 16 1,016 -1,000도서구입  -500,000원×2회= -1,000,000

2.학습준비물지원 660 660 0

1.학습준비물 660 660 0  

3.입학식및졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

4.학부모교육 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0  

5.학습발표회 500 640 -140

1.교육운영비 500 640 -140학습발표회의상대여  -140,000원×1회= -140,000

6.현장체험학습활동 4,080 4,080 0

1.교육운영비 4,080 4,080 0  

7.환경정리 372 582 -210

1.교육운영비 372 582 -210환경정리용품구입  -90,000원×1회= -90,000

화초구입  -12,000원×10종= -120,000
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8.학사운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

9.학생건강관리 240 300 -60

1.학생복지비 240 300 -60구급약품구입  -60,000원×1회= -60,000

10.방과후과정운영 15,961 11,857 4,104

1.운영수당 5,500 3,300 2,200
(성립전)방과후특성화강사료(목)  400,000

원×3월=
1,200,000

방과후특성화강사료(목)  100,000원×10월

=
1,000,000

2.교육운영비 10,461 8,557 1,904소모품구입  -200,000원×3회= -600,000

(성립전)방과후과정재료구입(목)  468,000

원×3회=
1,404,000

방과후과정재료구입(목)  100,000원×10월

=
1,000,000

방과후과정간식구입(목)  100,000원×1회= 100,000

11.교원연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

12.보결수업관리 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

2.창의적 체험활동 23,121 25,946 -2,825

1.자율활동 15,358 18,133 -2,775

1.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.스포츠대회 333 333 0

1.교육운영비 333 333 0  

3.종합학습발표회 3,315 3,950 -635

1.교육운영비 3,315 3,950 -635의상대여  -350,000원×1회= -350,000

소품구입  -25,000원×1회= -25,000

조명및음향대여  -210,000원×1회= -210,000

무대장식  -50,000원×1회= -50,000

4.자녀체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  
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5.학교예술교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 0 0 0  

6.감사나눔행복교육 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0  

7.학생회활동지원 580 1,710 -1,130

1.학생복지비 580 1,710 -1,130교육용소모품  -1,130,000원×1회= -1,130,000

8.체육대회 3,560 3,560 0

1.교육운영비 3,560 3,560 0  

9.한자교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

10.행복나눔장터 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500행사용품 구입  -500,000원×1회= -500,000

11.학부모회 운영 2,490 3,000 -510

1.교육운영비 2,390 2,900 -510학부모회 운영  -510,000원×1회= -510,000

2.목적사업업무추진비 100 100 0  

12.학교마을체험 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

13.영어캠프운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

2.현장체험학습활동 6,993 6,843 150

1.현장체험학습 3,180 3,030 150

1.교육운영비 3,180 3,030 150현장체험활동비  150,000원×1회= 150,000

2.야영수련 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.가족현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.5,6학년현장체험학습 3,813 3,813 0
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1.교육운영비 3,813 3,813 0  

3.동아리활동 770 970 -200

1.청소년단체활동 200 400 -200

1.교육운영비 200 400 -200RCY지원  -200,000원×1회= -200,000

2.학교스포츠클럽활동 570 570 0

1.교육운영비 570 570 0  

4.선택적 교육활동 72,027 62,155 9,872

1.방과후학교 운영 63,426 53,554 9,872

1.방과후학교운영 19,408 16,240 3,168

1.방과후학교운영 19,408 16,240 3,168

1.교육운영비 19,408 16,240 3,168
(성립전)방과후학교재료(자유수강권)  

2,716,000원×1식=
2,716,000

방과후학교재료(수)  -2,548,640원×1식= -2,548,000

(성립전)방과후교재교구구입  500,000원

×6종=
3,000,000

2.돌봄교실운영 44,018 37,314 6,704

1.돌봄교실운영 35,618 28,694 6,924

1.무기계약직원인건비 16,598 11,654 4,944
(성립전)돌봄전담직원인건비  4,944,000원

×1명=
4,944,000

2.운영수당 5,344 5,344 0  

3.교육운영비 12,980 11,000 1,980돌봄교실간식(수)  1,420,000원×1식= 1,420,000

(성립전)돌봄교실간식(자유수강권지원)  

560,000원×1식=
560,000

4.비품구입비 696 696 0  

2.연계형돌봄교실운영 6,000 6,220 -220

1.운영수당 6,000 6,220 -220학기중 관리수당(추가)  -220,000원×1회= -220,000

3.돌봄교실환경개선 2,400 2,400 0

1.비품구입비 2,400 2,400 0  

2.독서활동 8,601 8,601 0

1.독서활동운영 8,601 8,601 0

1.도서실운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

8 발행일 : 2019-12-12



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.도서구입 4,901 4,901 0

1.도서구입비 4,901 4,901 0  

3.학부모자원봉사활동비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.교육활동 지원 75,115 65,971 9,144

1.교무업무 운영 12,620 12,320 300

1.교무학사운영 12,620 12,320 300

1.학급환경정리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.교무실무사인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0  

3.교무학사운영 4,970 4,670 300

1.일반수용비 260 260 0  

2.교육운영비 4,710 4,410 300교무학사용품구입  50,000원×6회= 300,000

4.입학식및졸업식 3,550 3,550 0

1.교육운영비 3,550 3,550 0  

5.학교자치활성화 2,000 2,000 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.목적사업업무추진비 200 200 0  

4.도서구입비 400 400 0  

2.생활지도운영 7,655 8,575 -920

1.학생생활상담지도 7,615 8,475 -860

1.배움터지킴이운영 7,480 7,800 -320

1.운영수당 7,080 7,440 -360
배움터자원봉사자활동비  -360,000원×1명

=
-360,000

2.교육운영비 400 360 40운영물품구입  40,000원×1회= 40,000

2.녹색 어머니회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  
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3.학생생활안전교육 135 675 -540

1.교육운영비 135 675 -540교육자료비  -540,000원×1회= -540,000

2.학교폭력예방 40 100 -60

1.학생생활지도운영 40 100 -60

1.교육운영비 40 100 -60
학교폭력대책자치위원회 운영  -60,000원

×1회=
-60,000

3.연구학교 운영 33,686 33,686 0

1.연구학교운영 33,686 33,686 0

1.찾아가는 독서인문학캠프 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.혁신학교운영 13,200 13,200 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 9,600 9,600 0  

3.악기교육운영지원 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

4.찾아가는연극관람 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.로컬에듀(창의적교육특구) 14,000 14,000 0

1.교육운영비 14,000 14,000 0  

6.학교로 찾아가는 연수 486 486 0

1.교육운영비 486 486 0  

4.학습지원실 운영 11,960 7,790 4,170

1.방송실운영 100 100 0

1.방송실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.정보화실운영 11,860 7,690 4,170

1.학교정보화지원 11,560 7,390 4,170

1.교육운영비 4,390 2,890 1,500
(성립전)코딩 SW교구 구입  89,900원×15

개=
1,349,000

(성립전)로봇 SW교구 구입  150,500원×1

개=
151,000
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2.비품구입비 7,170 4,500 2,670컴퓨터구입  890,000원×3대= 2,670,000

2.소프트웨어교육연수 300 300 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 190 190 0  

5.교육여건 개선 9,194 3,600 5,594

1.교육환경개선 9,194 3,600 5,594

1.교육환경개선 9,194 3,600 5,594

1.비품구입비 9,194 3,600 5,594비품구입비  5,594,000원×1식= 5,594,000

6.학교 일반운영 142,096 134,509 7,587

1.학교기관 운영 40,048 40,917 -869

1.부서기본운영 23,941 25,941 -2,000

1.교장실운영 9,000 9,000 0

1.여비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 4,800 4,800 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 9,000 9,500 -500

1.일반수용비 3,000 3,500 -500프린터토너등  -500,000원×1회= -500,000

2.여비 6,000 6,000 0  

3.행정실운영 5,941 7,441 -1,500

1.일반수용비 4,341 5,341 -1,000프린터토너등  -200,000원×1회= -200,000

복사용지구입  -200,000원×1회= -200,000

사무용기기유지보수비  -500,000원×1회= -500,000

업무용도서구입  -100,000원×1종= -100,000

2.여비 1,600 1,600 0  

3.비품구입비 0 500 -500사무용기기구입  -500,000원×1종= -500,000

2.행정지원인력운용 5,733 2,510 3,223

1.사회복무요원인건비 5,733 2,510 3,223

1.기간제직원인건비 5,733 2,510 3,223(성립전)인건비  2,221,000원×1명= 2,221,000
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(성립전)교통비  255,000원×1명= 255,000

(성립전)급식비  582,000원×1명= 582,000

(성립전)제복구입비  165,000원×1명= 165,000

3.병설유치원기본운영 10,374 12,466 -2,092

1.유치원운영 10,374 12,466 -2,092

1.일반수용비 4,634 5,366 -732놀이시설안전관리용역  44,000원×2월= 88,000

정수기및공기청정기유지보수  -40,000원

×8월=
-320,000

소규모수선비  -100,000원×5회= -500,000

2.전기요금 3,400 4,000 -600전기요금  -300,000원×2월= -600,000

3.상하수도료 400 900 -500상하수도요금  -250,000원×2월= -500,000

4.기타공공요금 1,040 1,200 -160인터넷통신비  -80,000원×2월= -160,000

5.여비 900 1,000 -100관내외출장여비  -50,000원×2명= -100,000

2.시설 장비 유지 101,248 92,792 8,456

1.학교시설장비유지 101,248 92,792 8,456

1.공공요금및제세공과금 26,621 25,721 900

1.전기요금 18,231 17,231 1,000전기요금  250,000원×4월= 1,000,000

2.상하수도료 1,800 2,000 -200상하수도요금  -100,000원×2월= -200,000

3.기타공공요금 6,590 6,490 100기타공공요금  100,000원×1회= 100,000

2.시설장비관리용역료 13,522 13,022 500

1.일반수용비 13,522 13,022 500놀이시설안전관리용역  300,000원×1회= 300,000

공기청정기렌탈  200,000원×1대= 200,000

3.연료비 500 0 500

1.연료비 500 0 500난방용가스요금  500,000원×1월= 500,000

4.당직관리 2,990 2,990 0

1.일반수용비 2,990 2,990 0  

5.시설일반관리 57,515 50,759 6,756

1.무기계약직원인건비 35,556 29,984 5,572
(성립전)시설관리원인건비  5,572,000원

×1명=
5,572,000

2.일반수용비 21,559 20,375 1,184소규모수선비  1,182,000원×2회 2,364,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

시설물소모품구입  -50,000원×10종= -500,000

운동장잡초제거  -680,000원×1회= -680,000

3.교직원복지비 400 400 0  

6.폐기물처리 100 300 -200

1.일반수용비 100 300 -200폐기물처리비  -200,000원×1회= -200,000

3.학교운영 협력 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 777,237727,268 49,969
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